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Abstrakt

Diplomová práce s názvem: „Specifika školní zralosti a připravenosti u děti s poruchou

autistického spektra z pohledu speciálních pedagogů a učitelů na základní škole“ si klade za cíl

zmapovat jednotlivé aspekty, které ovlivňují úspěšné zahájení povinné školní docházky

v běžných základních školách z pohledu vybraných speciálních pedagogů a učitelů ze

základních škol prostřednictví smíšeného výzkumu. Práce se zaměřuje především na dosažení

schopností a dovednosti dítěte s poruchou autistického spektra na počátku školní docházky,

a hledá jednotlivé preference respondentů u jednotlivých složek školní zralosti a připravenosti.

Prezentovaná data vychází ze studia odborné literatury, z dotazníků a rozhovorů se speciálními

pedagogy a s učiteli ze základních škol. Výsledky jak z kvantitativní i kvalitativní části

výzkumu potvrzují, že školní zralost je třeba výrazně podpořit a upravit jednotlivé požadavky

v oblasti sociálně emoční a jazykové. Z výzkumu vyplývá, že školní zralost v těchto dvou

oblastech může být pro žáky těžko dosažitelná. Naproti tomu školní připravenost je něco, čeho

dítě s PAS může dosáhnout díky kvalitní intervenci. Výzkumná část identifikovala i další

faktory, které mohou ovlivnit školní zralost a připravenost. K těmto faktorům patří oblast

rodiny, mateřská škola a učitel jak v předškolním zařízení, tak učitel, s kterým se dítě potká

v první třídě.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, speciální pedagog, učitel na základní škole,

školské poradenské zařízení, školní zralost a připravenost

Abstract

Primary target of this thesis entitled 'Specifics of school maturity and school readiness

of children with autism spectrum disorder from the point of view of special education teachers

and primary school teachers' is to focus on abilities and skills of children with autism spectrum

disorder at the beginning of their school attendance and to look for individual preferences

of respondents to the individual components of school maturity and school readiness. For this

purpose a combined research has been used. Presented data are based on the study

of professional literature, questionnaires, and interviews with special pedagogues and teachers.

The results from both the quantitative and qualitative part of the research confirm that school

maturity needs to be significantly supported and individual requirements have to be adapted

in the social-emotional area and language area. Research shows that school maturity in the two

above mentioned areas can be hard to achieve but school readiness is something a child with

ASD can still achieve through adequate intervention. The research part also identified other

factors that may affect school maturity and readiness – family, kindergarten or a teacher in both

the pre-school facility and the first grade of elementary school.

Keywords: autism spectrum disorders, special pedagogue, primary school teacher, school

counseling facility, school maturity, and readiness
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ÚVOD

Diplomová práce otevírá téma školní zralosti a připravenosti dětí s poruchou

autistického spektra. Klade si za cíl zmapovat jednotlivé aspekty, které ovlivňují úspěšné

zahájení povinné školní docházky do běžných základních škol z pohledu vybraných speciálních

pedagogů a učitelů ze základních škol prostřednictví smíšeného výzkumu.

Školní zralost je určitým vývojovým mezníkem, kdy se dítě ocitá mezi předškolním

obdobím a mladším školním věkem, je to komplexní pojem, který je často ovlivněn samotnou

kulturou a klade na dítě nové požadavky v kognitivní i sociálně emoční oblasti. Je to zvlášť

významná událost v životě dítěte i jeho rodiny, jejíž objektivní a subjektivní průběh výrazně

poznamená celý další vývoj osobnosti. Naše literatura definuje určitou úroveň schopností

a dovedností, kterých je třeba dosáhnout k tomu, aby dítě mohlo v základní škole dosahovat

dobrých vzdělávacích výsledků. Tyto požadavky ovšem nejsou ve spojení s diagnózou poruch

autistického spektra vůbec relevantní. Přechod do základní školy může být pro každé dítě velmi

stresující, začíná etapa socializace ve vztahu ke společnosti, k ostatním lidem. Ve spojení

s diagnózou poruch autistického spektra se může jednat o jeden z kritických mezníků, který

s sebou může přinést i zhoršení stavu dítěte.

Práce se snaží pohlížet na autismus a jeho projevy tak, jak jej ve své knize: „Autismus

od A do Z“ popisuje Šporclová (2018). Autorka zdůrazňuje, že odlišný neznamená být

„nenormální“. Pokud budeme tímto pohledem přistupovat k těmto odlišnostem, může nám

ukázat novou cestu pochopení a porozumění, která lze uplatnit nejen ve výchovně vzdělávací

práci. Proto vnímám, že hlavním předpokladem úspěchu při vzdělávání dětí s autismem je

respektování jejich specifických problémů. Naučit se chápat smysl toho, co dotyčné dítě dělá,

najít význam a funkci tohoto chování. Z toho je patrné, že autismus je natolik komplexní, že ho

nelze jednoduše definovat, pouze dlouze a trpělivě poznávat. To tvrdí i Thorová (2006). Na

základě své dlouhodobé práce s těmito dětmi uvádí, že téměř není možné najít dva jedince

s poruchou autistického spektra se stejným klinickým obrazem a manifestací. To je hlavní

důvod toho, proč je výzkumná část práce postavena na praktických zkušenostech speciálních

pedagogů a učitelů ze základních škol. Právě oni dané děti ve své každodenní práci dlouze

a trpělivě poznávají. Jejich zkušenosti a následné perspektivy školní zralosti a připravenosti

nám tak můžou poskytnout základní rámec toho, na co se při včasné intervenci zaměřit a jaké
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jsou priority školní zralosti u těchto dětí. Speciální pedagogové a učitelé se nemusí shodnout

na všech prioritách, ale může být i pro samotnou praxi zajímavé sledovat v jakých oblastech se

tyto dvě skupiny shodují a kde se priority rozchází.

Pro větší přehlednost je práce rozdělena do dvou částí. První část práce tvoří teoretická

východiska. Teoretická část definuje základní pojmy, které jsou důležité pro orientaci v celé

problematice a vychází z nich výzkumné šetření. Definuje samotné poruchy autistického

spektra, specifika diagnózy a její mnoho vrstevnatosti. Zaměřuje se i na celkový vývoj dítěte

předškolního věku v kontextu specifik vývoje dítěte s poruchou autistického spektra, kdy

celkový psychomotorický vývoj dítěte s PAS bývá často nerovnoměrný. Stanovením vývojové

úrovně v konkrétních oblastech rozvoje dítěte pomůže sledovat a reagovat na disharmonii ve

vývoji. Na to navazuje kapitola školní zralosti a připravenosti. Teoretickou část práce zakončují

dostupné informace o autistických projevech a požadavcích pro školní zralost.

Druhá část práce, výzkumné šetření, přináší poznatky o zkušenostech z praxe. Data byla

nejprve sbírána prostřednictvím dotazníkového šetření, tyto poznatky pak byly prohloubeny

v rozhovorech. Výzkum probíhal od května 2021 do července 2021. Zaměřuje se především

na dosažené schopnosti a dovednosti dítěte s poruchou autistického spektra na počátku školní

docházky. Práce pracuje s osmi oblastmi schopností a dovedností dítěte: motorické dovedností,

sociální dovednosti, sebeobsluha, intelektové schopnosti, práceschopnost, motorické

dovednosti a hra. Hra byla zařazena především proto, že je to v tomto věku jeden z hlavních

prostředků učení a deficity v ní se mohou projevit ve výchovně vzdělávacím procesu. Do jisté

míry ukazuje i míru sociálních a kognitivních schopností. Tyto identifikované dovednosti

a schopnosti školní zralosti a připravenosti jsou v literatuře do určité míry zaměřeny na typicky

se vyvíjejícího jedince, vzhledem k tomu, že děti s poruchou autistického spektra mají v mnoha

těchto oblastech potíže, je důležité pochopit priority, které se mohou odrazit v samotné přípravě

na školu. Na školní zralost a připravenost nemají vliv jen schopnosti a dovednosti samotného

dítěte, proto je část dotazníku věnovaná i dalším faktorům, které celý proces mohou pozitivně

ovlivnit.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Poruchy autistického spektra

Kapitola shrnuje důležité a základní poznatky o autismu, kterým je třeba porozumět pro

pochopení komplexnosti zkoumané problematiky. Právě toto porozumění nám může otevřít

cestu k vhodné přípravě na povinnou školní docházku těchto dětí, abychom je mohli správně

vést a umožnit mu optimální vývoj. Poruchy autistického spektra (dále jen PAS) v posledních

letech upoutávají pozornost různých odborníků, médií i laické veřejnosti. A i přes intenzivní

výzkum víme stále příliš málo na to, abychom dokázali včas a účinně pomoci. Zajímavě tuto


[…]


Dotazník je anonymní. Předem děkuji za spolupráci při vyplňování dotazníku.

Kontakt na realizátorku studie:

Monika Nováková – monikaa.nov@gmail.com

Katedra speciální pedagogiky, Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy

mailto:monikaa.nov@gmail.com
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Jaké je Vaše pohlaví

a) muž b) žena

Vaše věková kategorie

a) méně než 30 b) 30-49 c) 50+

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené pedagogické vzdělání?

a) středoškolské b) vysokoškolské c) vyšší odborné

Jaká je Vaše délka praxe s dětmi s poruchou autistického spektra?

a) Méně než 5 b) 5 - 10let c) 10 let a více

Kde pracujete?

a) Na základní škole b) v pedagogicko-psychologické poradně c) speciálně

pedagogické centrum

V jakém kraji vykonáváte svoji práci?
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1) V jaké oblasti je nutná zvýšená intervence pro děti s PAS před nástupem do základní

školy?

Seřaďte tyto dovednosti a schopnosti podle důležitosti (1. nejdůležitější – 7.nejméně důležitá),

do jaké míry jsou tyto dovednosti důležité pro děti s poruchou autistického spektra?

1. Sociální dovednosti

2. Hra

3. Rozumové schopnosti

4. Sebeobsluha

5. Motorické dovednosti

6. Řeč a komunikační schopnosti

7. Práceschopnost

2) Kdy by měla být zahájena včasná intervence pro vstup do základní školy?

3) Považují odklad školní docházky za nezbytný pro děti s poruchou autistického spektra

za důležitý?

ANO NE

4) Odůvodněte svojí předešlou odpověď prosím

5) Jaké faktory mohou mít podstatný dopad na školní zralost? Seřaďte tyto faktory a

schopnosti podle důležitosti (1. nejdůležitější – 7.nejméně důležitá).

1. Rodina

2. Mateřská škola

3. Speciálně vzdělávací program

4. Základní škola

5. Speciálně pedagogické centrum

6. Pedagogicko-psychologická poradna

7. Volnočasové kroužky
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6) Jaké oblasti sociální a emoční zralost považujete za důležité vzhledem ke školní

zralosti dítěte s poruchou autistického spektra

Hodnocená důležitosti jednotlivých faktorů na stupnici šesti bodů od nedůležitých po velmi

důležité

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Přiměřeně emočně reaguje

Většinou vyhoví žádosti

dospělého

Umí si poprosit o pomoc,

když má nějaký problém

Dokáže rozeznat vhodné

a nevhodné chování

Navazuje a udržuje

přátelství s vrstevníky

7) Jaké oblasti motoriky a grafomotoriky považujete za důležité vzhledem ke školní

zralosti dítěte s poruchou autistického spektra?

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Správně drží tužku

Dokáže nakreslit postavu

Dokáže napodobit

pohybový vzorec po

dospělém

Dokáže chytit

a házet míč

Zaváže si tkaničky

8) Jaké oblasti sebeobsluhy považujete za důležité vzhledem ke školní zralosti dítěte

s poruchou autistického spektra
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Celkový výsledek

(N = 121)

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Dokáže se samostatně

obléknout

Zvládá svoji osobní

hygienu

Vhodně stoluje

a jí

9) Jaké oblasti řeči a komunikačních schopnosti považujete za důležité vzhledem ke

školní zralosti dítěte s poruchou autistického spektra?

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Má věku přiměřenou slovná

zásobu

Umí pojmenovat většinu

toho, co jej obklopuje

Mluví gramaticky správně

Mluví ve větách

Rozumí dobře verbálním

projevům druhých

Vyslovuje správně většinu

hlásek

Dokáže navázat

a udržet rozhovor

10) Jaké oblasti hry považujete za důležité vzhledem ke školní zralosti dítěte s poruchou

autistického spektra?

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Dokáže si hrát sám
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Je schopen hrát si

s vrstevníky

Umí ve hře respektovat

určitá pravidla

11) Jaké oblasti rozumových schopností považujete za důležité vzhledem ke školní

zralosti dítěte s poruchou autistického spektra?

Celkový výsledek

(N = 121)

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Chápe jednotlivé vztahy

menší/větší

Chápe pojmy dnes, včera a

zítra

Dokáže pojmenovat

jednotlivé geometrické tvary

Umí pojmenovat základní

barvy

Zná číselnou řadu do šesti

Umí třídit dle určitých

kritérií

12) Jaké oblasti práceschopnost považujete za důležité vzhledem ke školní zralosti dítěte

s poruchou autistického spektra?

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Dokáže se soustředit na

činnosti

Projevuje samostatnost

Projevuje vytrvalost

Má zájem o činnosti, je

zvídavé
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13) Podpora ze strany učitele základní školy a faktory, které mohou ovlivňovat školní

zralost dítěte s poruchou autistického spektra

nedůležité méně

důležité

neutrální

postoj

důležité velmi

důležité

Znalost poruchy autistického

spektra

Předchozí zkušenost s PAS

Vztah učitele k dítěti

Schopnost učitele přizpůsobit

učivo dítěti

Schopnost porozumět

specifickým potřebám dítěte

s PAS

Dobré sociální dovednosti učitele

při začleňování dítěte do třídního

kolektivu

Schopnost dobré adaptace na

změny