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 Diplomová práce Moniky Novákové zpracovává aktuální a důležité téma školní zralosti a

připravenosti žáků s poruchou autistického spektra (dále také PAS) na záladní školu. Práci lze

hodnotit jako přínosnou s výrazným potenciálem obohacení teorie i praxe vzdělávání žáků s PAS.

Teoretická část práce akcentuje témata nezbytná k pochopení východisek studentky. Zabývá se

poruchami autistického spektra, a to jak z hlediska vývoje pohledu na dané poruchy, jejich

specifické projevy a variabilitu vývoje dítěte s PAS v předškolním věku. Dále představuje faktory

školní zralosti a připravenosti, přičemž se věnuje také fenoménu odkladu školní docházky, což je

oblast v českém prostředí historicky zakotvená, v posledních letech však zejména ze strany

Evropské unie kritizovaná. Uvedená témata považuji vzhledem k výzkumnému šetření za

relevantní, dobře strukturovaná a dostatečně informativní. Autorka navíc v teoretické práci

prokazuje dobrou schopnost práce s teoretickými zdroji, které lze považovat za kvalitní a aktuální.

Za cíl své práce označuje studentka zjištění aspektů nezbytných k úspěšnému zapojení dítěte s

PAS do školní docházky. Pro naplnění cílů zvolila smíšený design výzkumu, kdy kombinovala

kvantitativní zpracování dat získaných z dotazníkového šetření mezi speciálními pedagogy a učiteli

základních škol a rozhovory s vybranými respondenty dotazníkového šetření. Rozhovory byly

podrobeny tematické analýze. Pro naplnění svých cílů si autorka vytyčila dvě hypotézy a čtyři

výzkumné otázky. Hypotézy měly detekovat jaké faktory považují respondenti v rámci školní

zralosti za nejdůležitější, výzkumnými otázkami se pak snažila vyhodnotit, zda existují rozdíly v

pohledu učitelů ZŠ a speciálních pedagogů a zda je možné určit faktory, které u dětí s PAS

podporují či naopak negativně ovlivňují školní zralost a školní připravenost. V práci jsou pečlivě

dokumentovány metodologické postupy, přehledně je také popsán výzkumný vzorek.

Z výsledků práce bych vypíchla zejména to, že velká část respondentů nepovažuje odklad

povinné školní docházky za automatický mechanismus, který by byl pro žáky s PAS benefitem na

začátku jejich školní docházky. Zároveň se ukázalo, že úroveň sociálních a sebeobslužných

dovedností považují pedagogové za stejně důležité, ne-li důležitější než úroveň kognitivních

dovedností. Dále bych také ráda zmínila poznatek, že za znevýhodňující faktory označovali

pedagogové specifické projevy PAS (snížená adaptace, komunikační a sociální dovednosti nebo

stereotypní chování), domnívají se však (zejména speciální pedagogové), že je možné je při dobrém

vedení v předškolním věku rozvíjet a určité deficity kompenzovat. Dle mého názoru výsledky

potvrzují i závěry dalších studií akcentujících právě rozvíjení sociálních a komunikačních

dovedností jako důležitého faktoru přípravy na školní docházku.

Dle mého názoru je práce svým zpracováním i detekovanými výsledky rozhodně přínosná a

může přinést zajímavé poznatky o specifikách přípravy dítěte s PAS na základní školu. Celkově

hodnotím diplomovou práci jako splňující, možná i přesahující nároky kladené na daný typ

kvalifikační práce (zejména s ohledem na potřebnost řešeného tématu v našem prostředí). Z

formálního hlediska jsem zaznamenala ojedinělé překlepy a gramatické nepřesnosti (např. neshodné

skloňování podstatného a přídavného jména), což nepovažuji za závažné. Spolupráce se studentkou

probíhala bez problémů, ona sama v ní projevila, že je schopna samostatné výzkumné práce pod

vedením školitelky, při konzultacích byla vždy připravena a orientovaná. Práci doporučuji k

obhajobě.
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